

پیشخون

مزد منطقه‌ای یا شرایط اقتصاد ایران نمی خواند



به گزارش ایستا، علی اکبر سیارمه، اظهار کرد: بحث منطقه‌ای کردن دستمزد از چند سال قبل مطرح بود و آن زمان نمایندگان دولت معتقدند بودند که امکانپذیر نیست. از طرف دیگر همه جوانب این امر را باید مدنظر داشته باشیم، در آلمان یا آمریکا که به شکل قدری اداره می‌شوند تنها حقوق کارگر نیست که به این شکل تعیین می‌شود. همه کشورها برای نظم مسایل اجتماعی و اقتصادی خود سیاست‌ها و برنامه‌ها را در پیش می‌گیرند و سالاها از مومن و خطا می‌گذرانند تا به مرحله‌ای برسند که این برنامه‌ها قابل اجرا شود، بنابراین بدون آماده‌بودن زیرساخت‌های اولیه نمی‌توانیم طرحی را اجرا کنیم.

وی ادامه داد: مطرح شدن موضوع مزد منطقه‌ای در شورای عالی کار یک بحث انحرافی است و باید شرایط امروز اقتصاد ایران همچوانی ندادرد. وقتی حداقل‌ها را در مزد تک تک کارگران در بخشهای مختلف صنعت و خدمات و در نقاط مختلف کشور مدنظر قرار می‌دهیم، می‌بینیم که حداقل‌ها تأمین‌کننده معیشت کارگران نیست. در شرایطی که کارفرمایان نمی‌توانند به‌تهداتی که قانون برایشان پیش‌بینی کرده عمل کنند، چطور انتظار داشته باشیم که نسبت به بهبود وضعیت مزد منطقه‌ای متعهد باشند. کارشناس حوزه کار در عین حال منطقه‌ای شدن مزد را راهگشا دانست اما گفت که در شرایط کنونی که هنوز زیرساخت‌ها فراهم نشده و قابلیت اجرای آن نیست.

سیارمه استان اصفهان را مثال زد و گفت: اصفهان یک شهر صنعتی است و از همه نظر زیرساخت‌هایش آمادگی اجرا مزد منطقه‌ای را دارد، اما اگر این استان را با خوزستان یا سیستان و بلوچستان مقایسه کنیم، تا چه حد امکان عملیاتی کردن مزد منطقه‌ای را دارد؟

وی گفت: بارها و بارها تاکید کردیم که جلسات کارگروه مزد شورای عالی کار را به آخر سال نگذارند و در طول سال جلسات مستمری داشته باشند و برای مزد برنامه‌ریزی کنند ولی متأسفانه همیشه در هفته‌های آخر سال بدون بررسی ایجاد مزد یا پرداخت به کلیات برای مزد کارگران تصمیم‌گیری می‌شود.

این فعال کارگری در پایان بایان اینکه قبل از اجرای طرح منطقه‌ای کردن مزد باید همه جوانب و پیامدهای آن را سنجید، گفت: یک از پیامدهای منطقه‌ای کردن مزد، مهاجرت نیروهای کار از نقطه‌ای به نقطه دیگر است. برخی مناطق شدیداً به نیروی کار نیاز دارند ولی پتانسیل آن منطقه جاذبگوی نیاز منطقه نیست و طبعاً کارگر مهاجر می‌پذیرد اما مهاجرت افراد می‌تواند سرانغاز بسیاری از مسایل و پیامدها باشد که باید مدنظر قرار گیرد. در آخرین جلسه دستمزد شورای عالی کار پیشنهاد منطقه‌ای شدن حداقل مزد مطرح شد که مورد مخالفت گروه‌های کارگری قرار گرفت و مقرر شد تا مطالعات مزد منطقه‌ای از سال آینده آغاز شود و مورد بررسی بیشتر قرار گیرد. در تعیین حداقل مزد منطقه‌ای معیارهای مختلفی از جمله محیط زیست و موقعیت جغرافیایی منطقه اثر گذار است.

موضوع حداقل مزد به شکل منطقه‌ای همه‌ساله در راستای تحقق عدالت مزدی در پرداخت حقوق کارگران در شورای عالی کار مطرح می‌شود ولی به دلیل نبود زیرساخت‌های لازم و عدم پیش‌بینی ساز و کارهای اجرای آن، محقق نمی‌شود.

رشد اقتصادی غیر نفتی ایران ۴٫۷ درصد است

رئیس مرکز آمار ایران بایان اینکه رشد اقتصادی کشور بدون احتساب درآمد نفت در سال جاری ۴٫۷ درصد بوده است، گفت: در همین زمان ۸۸ هزار شغل ایجاد شده است، به گزارش مهر، امید علی پارسا بیان اینکه بدون احتساب نفت، رشد اقتصادی در ۹ ماهه نخست سال جاری ۴٫۷ درصد بوده است، بیان کرد: در همین مدت میزان بیکاری نیز ۱۰٫۳ درصد نسبت به مدت مشابه سال پیش کاهش یافته است.

وی بایان اینکه در سال گذشته میزان بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ سال، ۲۹ درصد بود، افزود: در سال جاری این میزان به ۲۷٫۳ درصد رسیده و از سوی دیگر بافت گشت میزان اشتغال‌زایی در همین بازه زمانی ۳۰۶ درصد افزایش یافته است. رئیس مرکز آمار ایران با تأکید بر اینکه در ۹ ماه ۹۶ سال برای ۸۱۸ هزار نفر اشتغال ایجاد شده است، تأکید کرد: در بین سال‌های ۸۴ لغایت ۹۲ به‌طور متوسط در سال ۱۶ هزار شغل ایجاد شد و این در حالی است که تعداد شغل‌های ایجادشده در همین ۹ ماه سال جاری بیش از ۸۰۰ هزار مورد است.

پارسا همچنین بیان کرد: در سال گذشته از ۲۵ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر جمعیت فعال اقتصادی کشور سه میلیون و ۳۰۳ هزار نفر بیکار مطلق بوده‌اند که در سال جاری برای کاهش این میزان اقدامات خوبی صورت گرفته که در پایان سال آمار جامع این امر را می‌توان ارائه کرد.

وی در ادامه به ضرورت ارائه آمار موشق در برنامه‌ریزی خبر داد و افزود: با تلاش‌های مسئولان ذی‌ربط، برنامه ملی آمار تار دیهشت ۹۷ مصوب می‌شود و این امر باعث می‌شود در سال آتی شاهد اقدامات خوبی در حوزه آمار باشیم.

رئیس مرکز آمار کشور گفت: به‌نودی از سوی رئیس‌جمهوری بخشنامه‌ای به‌وزارتخانه‌ها ابلاغ می‌شود که طی آن ریز داده‌های آماری در سریع‌ترین زمان به مرکز آمار ارائه داده می‌شود تا بتوانیم در ارائه آمار دقیق و صحیح موفق عمل کنیم.

پارسا همچنین بیان کرد: امکان ندارد کسی از مرکز آمار کشور آمار سفراری بخواهد چرا که ما معتقد هستیم نباید کسی به اعداد و ارقام ارائه شده توسط مرکز آمار کشور شک کند.

از ۵٫۶ تریلیون عرضه می‌شود

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: درصد کمی به خارج از کشور سفر می‌کنند بنابراین نیاز به بخشنامه‌ها و ایجاد رانت برای دیگران نیست.

سیدناصر موسوی لارگانی، با اشاره به مدیریت بازار ارز در روزهای اخیر و صدور بخشنامه‌ها از سوی بانک مرکزی، اظهار داشت: بانک مرکزی برای ساماندهی بازار ارز از طرح‌هایی چون فروش اوراق مشارکت در بانک‌ها با سود ۳۰ درصد یا ایجاد محدودیت و افزایش کنترل بر فروش ارز مسافرتی را ارائه داده است اما این طرح‌ها و بخشنامه‌ها در مقطع کوتاهی نتیجه بخش است. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بانک مرکزی این بخشنامه‌ها نمی‌تواند جلوی نابسامانی‌های بازار ارز را بگیرد، بیان داشت: تنها راهی که می‌توان وضعیت متلاطم بازار ارز در چند ماه اخیر را سر و سامان داد تک تریخی کردن نرخ ارز است.

نماینده مردم فلاورجان در مجلس دهم شورای اسلامی با اشاره به وضعیت قیمت ارز در بازار گفت: در حال حاضر ارز در بازار سه تریخی و به روانی ۵ یا ۶ تریخی عرضه می‌شود، چنین فضایی قفل‌رانت خواری و دلال بازی در بازار را افزایش می‌دهد.

فولادگر رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید شد



ترکیب هیات رئیسه کمیسیون ویژه حمایت تولید ملی و نظارت بر اجرای سیاست اصل ۴۴ قانون اساس مشخص شد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، انتخابات هیات رئیسه کمیسیون ویژه حمایت‌ا تولید ملی و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساس برای سال ۹۷، دیروز (سه شنبه ۲۲ اسفندماه) انجام شد.

براساس آن حمیدرضا فولادگر ریاست این کمیسیون را بر عهده گرفت. هادی قوامی و محمود بهمنی به ترتیب نایب رئیس اول و دوم شدند.



مسائل آب یک جمع‌بندی کلی داشته باشند و بتوانند جلوی فشارهای سیاسی در این زمینه که موجب بحران آبی میشود را بگیرند. وزارت نیرو با آامن وزیر جدید جناب آقای اردکانیان با توجه به اینکه تخصص اصلی وی نیز در حوزه آب است، بسیار خوب پیش می‌رود و دارای برنامه جامع و مشخصی است. عضو کمیسیون انرژی مجلس همچنین در خصوص رویکرد بخش انرژی برای سال ۱۳۹۷ نیز گفت: برای سال آینده با توجه به اینکه در وزارت نفت خیلی مزیتی برای صادرات نفت با توجه به سیاست‌های جهانی و بازار نداریم، ایران تنها قادر به صادرات ۲ میلیون بشکه در روز است، باید وزارتخانه به دنبال سیاست‌گذاری‌های جدید باشد و به فکر تبدیل نفت به محصولات دیگر باشد و باید سیاست دیگری را اتخاذ کند که بتوانیم یک بازار تولیدی و رقابتی داشته باشیم و روی حوزه پتروشیمی‌ها بیشتر تمرکز و سرمایه‌گذاری کنیم و به این امر، به عنوان یک امتیاز، دولت اقدام داشته باشد. پاسخ به این پرسش که ایران در زمینه اقتصاد مقاومتی در زسان لغو تحریمات و با احتمال لغو برجام باید چه رویکردی داشته باشد و این رویکرد باید به چه شکلی باشد نیز گفت: برای هر پروژه‌ای که تعریف می‌شود باید بدترین شرایط را نیز در نظر گرفت، اگر به برجام هم به عنوان یک پروژه بسیار بزرگ نگاه کنیم اما هم‌اکنون باید به فکر لغو برجام نیز باشیم و در صورت رخ دادن چنین اتفاقی باید متکی به اقتصاد مقاومتی باشیم و راهبرد مشخصی داشته باشیم. اولین گام در این زمینه این است که به واسطه بازگشت تحریم‌ها، نفت را نخرند بنابراین ایران باید به سمت تولید محصولات دیگر از جمله نفتی که صادرات دارند، کند. در این خصوص خام‌فروشی کار پسندیده و معقولی نیست اما اینکه آیا امکان دارد ما ۲ میلیون بشکه نفت را تبدیل به محصولات کنیم؟ قطعاً جواب منفی است چراکه ما حوزه‌های مشترکی با دیگر کشورها نداریم و اگر ما برداشت نکنیم، آنها برداشت کرده و از فرصت به دست آمده استفاده می‌کنند، پس برداشت نفت قطعی است اما مسأله اصلی تبدیل آن به محصولات است و قضا باید رویکرد ما نیز همین باشد.

■ سال ۹۷ رانتهی برای تجارت نیست

مهدی پورقاسی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در نشست‌ها با وضعیت اقتصاد ایران در سال آینده در گفتگو با خبرنگار «تجارت» گفت: برای پیش‌بینی وضعیت اقتصاد کشور و سمت و سوی بازارهای کشور، موسسه اهمیت بسیار بالایی می‌تواند داشته باشد. اولین مسأله آینده برجام و موضوع دیگر روند اجرای اقتصاد ایران کشور است که به چه صورت اجرایی شود. یکی از مهم‌ترین مسائلی که هنوز نمی‌توان درباره آن پیش‌بینی درستی انجام داد گفتنی از موضع گیری و تصمیمات ترامپ در قبال برجام است. این موضوع از مامه‌ها قبل با دو سناریو محتمل به پیش می‌رود. اول اینکه در حالت بدبینانه ترامپ به نظر می‌رسد تحریم‌های برجام را افزایش نکرده و به اصطلاح از این توافق‌نامه خارج شود. سناریوی دوم این است که او برجام را تمدید کرده، اما تحریم‌های دیگری را بر بند ایران برقرار کند. وی ادامه داد: با این حال باید مد نظر قرار داد که کشورهای دیگر عضو برجام و اتحادیه اروپا در قبال رفتار احتمالی ترامپ چه شیوه‌ای را اتخاذ خواهند کرد. آنطور که از صحبت‌های مسئولان کشورهای اروپایی در ماه‌ها هفته‌های گذشته مشخص است، آنها علاقه‌ای برای برهم خوردن برجام ندارند و تلاش خود را برای حفظ آن به کار می‌برند. با این حال شلیک‌های ضد ایرانی که از سوی ترامپ در دستور کار قرار گرفته می‌تواند موجب محدودیت‌هایی برای اقتصاد ایران به خصوص در عرصه تجارت شود. این عضو اتاق بازرگانی اتاق تهران ادامه داد: یکی دیگر از مهم‌ترین متغیرهای اقتصاد هر کشور، رشد اقتصادی آن است. تمرکز بر موضوع رشد اقتصادی از این جهت اهمیت دارد که مالا، رونق یا رکود هر کشور و ایجاد ظرفیت‌های اقتصادی، از سیربازایی رشد اقتصادی می‌گذرد و فعالان اقتصادی با در نظر گرفتن عوامل اثرگذار بر رشد اقتصادی در سال‌های گذشته به‌همراه تحلیل شرایط حال می‌توانند چشم‌اندازی از وضعیت کشور در سال‌های آتی به‌دست آورند. پورقاسی در پایان با بیان اینکه پیش‌بینی رشد اقتصادی می‌تواند نقشه راهی برای یافتن فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی فراهم آورد و راهنمای فعالان اقتصادی در سال آینده باشد، خاطرنشان کرد: در زمینه تجارت ما لازم است که بگوییم باز به تغییر در دستور العمل‌ها از مدت‌ها قبل احساس شد و اگر به این موضوع توجه نشود، می‌توان پیش‌بینی کرد که مشکلاتی برای بخش تجارت کشور ایجاد شود. طی سال‌های گذشته موضوع افزایش سهم صادرات غیرنفتی یکی از مهمترین برنامه‌های اقتصادی کشور بود که مورد توجه دولت‌مدران هم قرار گرفته است. می‌توان گفت که سال ۹۷ بخش تجارت با مشکلاتی مواجه خواهد بود.



رونق تولید است که دولتی‌ها مدام درباره آن حرف می‌زنند، اما فقط در بخش مسکن به وجود آمدن یک حسن سبجانی، نماینده ادوار مجلس و اقتصاددان در این باره موضع دکتر خوش چهره را یادگو می‌کنند. البته او موضوع تولید را با استفاده از ساماندهی رفتارهای بازار و نظام بانکی را مورد تأکید قرار می‌دهد و معتقد است عدم ساماندهی نرخ ارز و همچنین نرخ بهره زمینه‌ر کود رادر اقتصاد تشدید می‌کنند. او در گفت‌وگو با روزنامه تجارت معتقد است که دولت باید یک نگاه بلند مدت به اقتصاد داشته باشد حتی اگر در دوره خودش این موضوع رخ ندهد و آماده هزینه‌های تولید را کاهش دهد یکی از بهترین راههای که هزینه تولید را در کشور پایین می‌آورد، کاهش نرخ سود بانکی است که اکنون نرخ گذاری سود بانکی در اقتصاد کشور غیر واقعی است. ممکن است که این نگاه من به مذاق کسانی خوش نیاید، چرا که آنها می‌گویند وقتی نرخ سود بانکی کاهش پیدا کند، نقدینگی به میزان بسیاری آزاد می‌شود. این ایده، از طرف همان افرادی مطرح می‌شود که ولع افزایش ثروت را دارند. آنها با ایجاد نابسامانی در رفتارهای بازارهای مختلف مثل دلار، مسکن و... دنبال منافع خود هستند. کما اینکه در گذشته به صورت مشابه این کار صورت می‌گرفته است. اما نگاه اصولی پایین آوردن نرخ سود بانکی است؛ به نحوی که این سود منتاسب با آن سودی باشد که در بازار حقیقی تولید هست نه اینکه در بازار حقیقی تولید مثلاً هفت درصد سود باشد و شما به صاحب پول بزرگ پول بدهید. این نگاه اگر اجرایی شود اصولی است. قطعاً تئاتی را به همراه خواهد داشت. مثل اتاق منفی بر بازار ارز و دیگر بازارها. البته نباید از این موضوع دچار اشتباه شد و اظهارات رهبران افراد را که در این مواقع می‌گویند، به دلیل کنترل این نوسان‌ها باید راهکار اصولی را کنار گذاشت. مسئله‌ای که در این دولت نیز متأسفانه تکرار می‌شود. نباید اصلی‌ترین مبنای رافرموش کرده به پنهان‌انکه عارضه‌هایی که رخ می‌دهد، به همین دلیل سیاست‌گذاری‌هایی را اتخاذ می‌شود با مشکلات را دو چندان می‌کند. دکتر خوش‌چهره چهار دلیل حل مشکلات اقتصادی نیز می‌گوید: دولت با فضایی را فراهم کند که پیش از این دولت‌های دیگر نتوانسته‌اند انجام دهند و آن هم گفت‌وگوی مشترک از مدیریت کلان اقتصادی کشور در آن به بحث گذاشته شود. عقبه فکری به نقد عالمانه کشیده می‌شود. این امر موجب می‌شود که تصمیمی که برای اقتصاد گرفته می‌شود دیگر بر اساس سلاقی، ایده و تفکرهای نگاه خاصی نیست. اما نرخ ارز نیز یکی از مضضات اساسی در سال آینده هست. گروهی بر این باورند که سال آینده در صورت ادامه این روندی که اکنون بازار ارز تجربه خواهد کرد در یال قیمت آن باجهش ماحه خواهد شد. در این باره دکتر سبحانی می‌گوید: اما اگر تحت عنوان تک تریخی اقدام کند، اقتصاد به همین وضع موجود همچنان گرفتار خواهد بود. چرا که وضع موجود محصول اقتصاد سیاسی ایران است. بنابراین به صراحت متقدم مشکلات اجتماعی و سیاسی کشور بر اقتصاد تأثیر گذار است. نباید دولت برای مدت‌ها از ضرورت یکسان‌سازی نرخ ارز حرف بزند که این موضوع کاملاً اشتباه است. چرا که با شرایط ایران همخوانی ندارد. باید تریخی را تعیین کند که تولید تسویق بشود. و بعد هر چند مدت یکبار این نرخ را از نظر کشش آن اصلاح کند. بنابراین یکسان‌سازی نرخ ارز برای شرایط فعلی اقتصادی ایران ضروری نمی‌بینم و حتی آن را سم مهلک می‌دانم. چرا که اقتصاد کشور به اندازه کافی ارز ندارد. بیکاری فراوان وجود دارد که برخی در این میان به خرید و فروش کاذب ارز روی می‌آورند. اگر وضع مالی‌شان بد باشد نان می‌خورند. اگر پولدار باشند رانت می‌برند. مشکل اصلی در

سکه قد کشید



افزایش نرخ دلار در چند روز گذشته در بازار از سبب شدت چهارشنبه-قیمت انواع مسکو کات طلا جهش یابد به طوری که قیمت هر سکه طرح جدید با افزایش ۳۲۰ هزار ریالی به ۱۶ میلیون و ۵۲۴ هزار ریال رسید. سکه تمام چهار آزادی طرح قدیم بیشترین افزایش را ثبت کرد و به ۱۶ میلیون و ۲۵۰ هزار ریال رسید؛ هر نیم سکه نیز هشت میلیون و ۷۰ هزار ریال قیمت خورد.

قیمت ربع سکه نیز ۸۰ هزار ریال و سکه گرمی ۲۰ هزار ریال رشد داشت؛ ربع سکه پنج میلیون و ۷۰ هزار ریال و سکه گرمی سه میلیون و ۲۳۰ هزار ریال به فروش رفت.

«تجارت» در گفتگو با کارشناسان تحلیل کرد؛

چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال ۹۷

گروه اقتصاد کلان: شمارش معکوس پایان سال ۹۶ در حالی آغاز شده است که زیر پای اقتصاد همچنان برازمن‌های خنثی نشده‌ای است که هر لحظه امکان انفجار وجود دارد. در روز ۵ روز از سال ۹۶ مانده و اقتصاد۹۶ همگام با تغییر جغرافیایی سال، جای خود را به بودجه ۹۷ خواهد داد. حالا در کنار همه متغیرهای کلان اقتصادی مثل بیکاری، اشتغال، تولید، رشد اقتصادی و رفتارهای بازار مثل نرخ ارز، سرشودت برجام نیز به آن باید اضافه کرد. سرشودتی که در درازپیشست مشخص می‌شود. انتصاب مایک پامپئو، دلره‌های اقتصادی را دو چندان کرده است. برجام حالا بیش از پیش مورد توجه فعالان اقتصادی قرار گرفته است. انگار همه می‌ن‌های اقتصادی به برجام وصل شده‌اند. برخی اقتصاددانان ۶ فاکتور کلیدی را برای اقتصاد بر شمرده‌اند. به عقیده د کمتر متغنی ایمانی راد امنیت، کنترل تمرکز، حفظ شرایط موجود، سیاست زده بودن اقتصاد فضایی تحریمی از مهمترین مواردی است که اعتبار گذشت سال ۹۷ یا آنها در گیر خواهد بود. این کارشناس اقتصادی معتقد است که در سال آینده بر اقتصاد ایران کنترل بیشتری صورت خواهد گرفت و دست و پای بنگاه‌های بیشتر بسته می‌شود. بخش خصوصی مانور کمتری خواهد داشت و در بهترین حالت شرشک‌ها با دولت می‌توانند کار کنند. مشروطاً بر اینکه طلب‌شان را نخواهند سومین پارادایم تمرکز است که در سال آینده بیشتر خواهد شد. به این دلیل که اقتصاد ایران شرایطی دارد که متغیرهای اقتصادی‌اش آرام و نرمال نیستند و نوسان متغیرها مثلاً نرخ ارز بسیار بالاست و حتی این نوسان بیشتر هم خواهد شد. چهارم، حفظ شرایط موجود است. دولت که مجری مسائل اقتصادی است، جراحی کشور در سال آینده انجام نخواهد داد؛ زیرا ریسک جراحی را نخواهد پذیرفت. پنجم، بیش از ۲۸ سال گذشته، اقتصاد ایران در سال ۹۷ این صورت آزادی عمل بنگاه‌ها کاهش پیدا می‌کند. اما مسئله ششم که مهم‌ترین باقیه است، فضای تحریمی بر اقتصاد ایران است. فضای تحریم همچنان وجود خواهد داشت. در کنار این پارادایم‌ها، بازار ترین مشکل اقتصاد کشور در سال ۹۷ در ایجاد خارجی نحوه مواجهه و ارتباط با جهان است. ضمن اینکه در ایجاد داخلی هم مهم‌ترین چالش پیش روی اقتصاد کشور را تجمیم مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم ساز اقتصادی است. تنششی که این روزها ترامپ گسترش داده، در صورت تداوم آن روند جذب سرمایه‌های خارجی با اشکال مواجه می‌شود. این در حالی است که اقتصاد در حال گذار ما برای توسعه اقتصادی و بهبود محیط کسب و کار به سرمایه‌گذار خارجی نیاز دارد. دکتر محمد خوش‌چهره، اقتصاددان و نماینده ادوار مجلس، در ایجاد داخلی هم همچنین ادامه رده و روند اقتصاد نمودل در اثر نفوذ جریان‌های سوداگری را پیش‌بینی می‌کند. او در این باره به روزنامه تجارت می‌گوید: از جمله سوداگری در بازار ارز، طلا و سکه موجب شکاف طبقاتی، گسترده‌گی فقر فقر در حاکم‌های اقتصاد در حال گذار ما برای توسعه اقتصادی می‌شود. چون رفاه و اشتغال ریشه در تولید ناخالص ملی دارد. زمانی که تولید ضعیف می‌شود و سوداگری و دلالی در اقتصاد حاکم می‌شود اکثریت مردم منتفع نمی‌شوند. آنها بی منتفع می‌شوند که به گروه‌های قدرت و ثروت وابسته هستند، حتی در بعضی از موارد متأسفانه دیده شده که دولت‌ها روی چهرالت یا غفلت-بی‌اثری خطرناکی را بازار شروع می‌کنند. از آنجا که انتصار اصلی ارز در اختیار دولت‌ها بوده و سهم اصلی بازار را نیز در اختیار دارند این گونه فکر می‌کنند که اگر ارز را به عنوان یک کالا گران تر عرضه شود، ریاں بیشتری به دست می‌آورند. بنابراین به سوداگری که متقاضی اصلی هست دامن می‌زنند. بعد مبادرت واردات کرده و با تسویق واردات کالا و ترغیب سوداگری قیمت ارز را بالا می‌برند تا ریاں بیشتری را به دست آورند. این امر تبعات بسیار بسیار وحشتناکی به همراه دارد. چرا که دولت بزرگ‌ترین مصرف‌کننده است. از این رو تورم ناشی از افزایش قیمت ارز در کوتاه مدت و به خصوص در میان مدت تأثیر خود را بر اقتصاد خواهد گذاشت و بارشده سرسام آور تومی مواجه خواهیم شد. نمونه بارز آن این دیده‌وضع اقتصادی در دولت‌های نهم و دهم است. متأسفانه روندی که در دولت دوازدهم در حال طی شدن است مثل همان دوران بوده و انگار که دولت فعلی دیگر کنترل روی بازار ارز ندارد در این یکی دو ماه اخیر به دلیل نوسان‌های ارز، ۲۵ درصد ارزش پول ملی کاهش یافته و این یعنی افزایش فقر، رشد بیکاری، تداوم رکود و ... در این سوی دیگر، مهدی هتقی، اقتصاددان اما نظری کاملاً متعصب با خوش چهره دارد. او معتقد است که رشد اقتصادی در سال آینده ادامه می‌یابد و تورم نیز همچنان تک رقمی می‌ماند.

او به تجارت می‌گوید: اقتصاد کشور در سال آینده شرایط ملتهب سودگور در گردش بوده که این رقم در قیاس با بدی ماه سال قبل ۸۲ درصد و نسبت به اسفند سال قبل ۰٫۱ درصد باشد. اما نابسامانی ندارد و به همین دلیل نرخ رشد اقتصادی هم چندان سال گذشته حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش دارد. از ۵۳ هزار میلیارد اسکناس و مسکوگ موجود شبکه بانکی ۳۵ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان در دست مردم در گردش است. این مبلغ نسبت به اسفندماه ۸۹ درصد کاهش دارد ولی در مقایسه با بدی ماه سال قبل ۸۰٫۲ درصد رشد داشته

تنبیت دلار در محدوده ۴۸ هزار ریال



در بازار ارز با اینکه دلار نسبت به آخرین قیمت‌ها ۲۰۰ ریال کاهش دارد، اما ۴۸ هزار و ۹۰۰ ریال به خریداران عرضه می‌شود؛ صرافی‌های بانک‌ها که کار تریقی دلار به بازار را برعهده دارند،

هر دلار را به صورت عمده به نرخ ۴۷ هزار و ۹۴۰ ریال عرضه کردند. با این حال قیمت عرضه خرد دلار، اختلاف فاحشی با بازار دارد زیرا به قیمت ۴۴ هزار ۹۸۰ ریال فروخته می‌شود تا تقاضای ارز مسافرتی در پایان سال را پوشش دهد و با این کار هر دلار آمریکا با ۳۱۱۰ ریال اختلاف قیمت با بازار، سبب ایجاد رانت و فساد در بازار شده است.

۳۵ هزار میلیارد تومان اسکناس و سکه دست مردم است



است. حدود ۱۰ هزار میلیارد دیگر در بانک‌ها قرار دارد و حدود ۷۰۰۰ میلیارد تومان سکه و اسکناس نیز جزو موجودی‌های بانک مرکزی که قابلیت انتشار دارد ثبت شده است. طبق ضوابطی که بانک مرکزی برای چاپ اسکناس‌های موجود در دستور کار دارد، به‌طور معمول عم اسکناس‌های موجود در بازار پنج سال است که بعد از این مدت اسکناس‌های قدیمی به تدریج از چرخه خارج شده و چاپ‌های جدید وارد می‌شوند.

بندر انزلی در سایه کاسپین نرود

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی تأکید کرد که نباید توجه به بندر کاسپین، بندر انزلی را در سایه قرار دهد و این بندر را با مشکل مواجه کند.

به گزارش ایستا، رضا مسرور، اظهار کرد: یک میلیارد تن کالا از کریدور کانال سوئز عبور می‌کند که اگر پنج درصد آن در کریدور شمال به جنوب باشد معادل ۵۰ میلیون تن کالا خواهد بود و همین مسأله یکی از موضوعات حائز اهمیتی است که موجب همکاری‌ها و هماهنگی‌ها و نقل و منور و مطلوب‌تر شود. وی با اشاره به اهمیت حمل و نقل ریلی، گفت: اتصال ریل به بندر انزلی – کاسپین بسیار مهم است و باید بدانیم که این اتفاق کمتر از اتصال ریلی به آستانرا نیست. استاندارد در این رابطه پیگیری‌های خاصی داشته تا مسیر اتصال ریل به انزلی از انتقال‌های بین‌حوزه‌ای عبور کند. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی همچنین با اشاره به طرح‌های گردشگری در انزلی، خاطر نشان کرد: و تریق اسکناس در دستور کار دارد، به‌طور معمول عم اسکناس‌های موجود در بازار پنج سال است که بعد از این مدت اسکناس‌های قدیمی به تدریج از چرخه خارج شده و چاپ‌های جدید وارد می‌شوند.



این مارتو نیز اسمال راهاندازی می‌شود و آمادگی داریم با همکاری سرمایه‌گذاران بخش خصوصی فعالیت‌های گردشگری را در این منطقه افزایش دهیم. مسرور با اشاره به این که نگاه ویژه به منطقه کاسپین نباید انزلی را با مشکل مواجه کند، تصریح کرد: برای ترفقی بین بندر انزلی و کاسپین وجود نخواهد داشت و وسیعی کرده‌ایم همه دغدغه‌ها را در نظر بگیریم. همچنین کاهش سود بازرگانی دیده شده است و هزینه‌های مربوط به بحث اپراتوری را نیز تقبل کرده‌ایم.